biremesque et nauigia horum vires et domi equitum c milium, 50 milia foris. / Summa Mahometanorum foris equitum 750 milium. / Turchus nutrit equitum domi forisque milia, 400 milia. / Summa omnium simul est 1150 milium. /

[3] Anno 1010 uniti omnes infideles Hungariam et Graeciam occuparunt, Romam quoque uenerunt nisi / Deus prouidisset in eo scandalo actum erat de christianis. / Si anno 1400 christiani debellassent Turchum cum Tamborlano inisset concordiam in eum fidem / christianorum propter victoria de christianis elatus est contra Tamborlanum quid bene fidelibus cessit. /

[4] Christiani principes. / Rex Franciae habuit anno 1414 redditus quinque millionum propter bellum annorum xl, redactus est ad 1000 milia. / Rex Angliae eodem tempore habuit ii milliones sed (...) <intestinis> redacta est insula ad redditus ordinarios 700 milia. / Rex Hispaniae anno 1410 habuit ii milliones, redactus est propter bello ad annue redditus ordinarios 800 milia. / Rex Portugalliae habebat eodem tempore annue redditus ordinarios cc milia ducatos, redactus est ad annue redditus 140 milia. /

[5] Dux Britaniae habebat ordinarios redditus annue cc milia propter assidua bella, redactus est ad ducatos 140 milia. / Dux Burgundiae habebat ordinarios redditus annue iii milliones propter eadem casum, redactus est ad ducatos 900 milia. / Dux Sabaudiae propter propriam liberam habebat ordinarios annue redditus ducatos 150 milia. / Marchio Montisferrati habebat eadem ratione ordinarios annue redditus ducatos 100 milia. / Dux Mediolani anno 1423 habebat annue redditus ordinarios i millionem et ducatos dccc milia propter bella, redactus est ad ducatos 500 milia. / Dominium Venetorum eodem tempore habebat annue i millionem et ducatos ccc milia, eadem ratione redactum est ad annue, redditus ordinarios ducatos 500 milia. / Marchio Mantuanus eodem tempore habebat annue ordinarios, annue redditus ducatos cl milia propter bella, est / redactus ad ducatos 60 milia. / Dux Mutine eodem tempore habebat annue ducatos lxx milia, inter bella uero Italiae ipse paci / ficus manens excreuit ad annue redditus ordinarios ducatos 150 milia. / Bononienses eodem tempore habebant redditus annue ordinarios ducatos cl milia, propter inquietas agitationes / suas continentes et assiduas redacti sunt ad ducatos 50 milia. / Lucenses tunc quoque habebant annue redditus ordinarios ducatos cc milia, propter bella redacti sunt ad 60 milia. / Florentini etiam tunc habebant redditus annue ordinarios ducatos cccc milia, propter bella redacti sunt ad 200 milia. /

[6] <Hodie etiam hunt alumen> Summus pontifex habebat prius multo plus, nunc habet redditus annue ordinarios usque ad ducatos 400 milia. / Genuenses solebant habere magnos ordinarios annue redditus, propter intestinas seditiones iux exigunt ducatos 180 milia. / Rex Aragonum olim multo plus, nunc de regno suo et Sicilia habet annue ordinarios redditus ducatos 800 milia. / Summa antedictorum potentarium est ducatos auri / milliones sex et octigenta triginta milia: 6830 milia. / Rex (...) habet de (...) de reditibus cccclxxx annue ducatos auri 480 milia. /

(f. 226r)

[7] Redditus Turchi ordinarii. / In Graecia habet focos i familias separatas ad unum millionem et dc milia, ex quibus dccc milia / sunt christianorum qui

soluunt in tributo annuo a iii usque in x ducatos pro singulis focis. / Itaque si unus est inops ut tamen non possit soluere, diuitis solutio compensatur. Pro paupere / sunt ducati annue ii milliones et cccc milia. 2400 milia. / Ex decimis fructuum omnium terrae animaliumque magnorum et minorum ac caseorum reliqui / foci Turchorum qui sunt in Graecia soluunt annue i millionem ducatos. 1000 milia. / Item foci ipsi Turchorum qui sunt dccc milia soluunt dimidium ducatos singuli annue ducatos. 400 milia. / Vectigal mercimoniorum soluentum unum pro centenario reddit annue ducatos 100 milia. / Tributa moraeae Albaniae, Seruiae, Rhasiae, Bosnae comitis Stephani reddit annue ducatos 100 milia. / Ex sale qui consumitur singulis annis in Graecia redduntur annue ducatos 250 milia. / Ex passu Gallipolitano vectigal capitum i captiuorum qui ex christianis capiuntur annue / ex decima Turcho pertinenti, locata conductoribus redduntur singulis annis ducatos 150 milia. / Summa reddituum ordinarios annue in Graecia 4450 milia. /

[8] Redditus qui sunt in Turchia. / Habet focos ad ii milliones et d milia ex christianis qui ad predictam et omnem redditus annue ducatos 1500 milia. / Item ex Turchis unum millionem qui soluunt ducatos I pro foco redditus annue ducatos 750 milia. / Ex decimis frugum terrae animalium magnorum et minorum caseorum et cottoni i bombacis ducatos 500 milia. / Ex sale qui consumitur in Turchia habet redditus annue ordinarios ducatos 150 milia. / Vectigal mercium intrantium exeuntiumque per Turchiam habet redditus annue ordinarios ducatos 100 milia. / Ex alumine rocae annue ducatos 30 milia. / Ex tributis a Charamanno Synope, Simiso et satrapis minoribus Turchiae redditus annue ordinarios ducatos 100 milia. / Summa ex Graecia et Turchia 7780 milia. /

[9] Impensae annuae quas amoratbei potere Turchi faciebat hae sunt. / Emebat pro annue: / A Venetis, Genuensibus, Florentinis inter pannos aureos et saericios et localia pro ducatos 150 milia. / Louestorum pannorum pecias milles emebat pro ducatos 16 milia. / Quadragenorum pannorum pecias mille pro ducatos 14 milia. / Pannorum de lx pecias quingentas pro ducatos 12 milia. / Pannorum de lxx in lxxx pecias quingentas pro ducatos 25 milia. / Franzias sive fimbrias garbas usque ad pecias quingentas, ducatos 25 milia. / Franzias sive fimbrias finas i preciose factas ad pecias mille, ducatos 60 milia. / Pannorum scarlatorum pecias quingentas ex Paduanis, Vonensibus, Mantuanis, ducatos 35 milia. / Pannorum bastardorum apertorum pecias quingentas, ducatos 20 milia. / Pannorum bastardorum clausorum pecias mille, ducatos 25 milia. / Velorum sericeorum, lucentium, crisporum et planorum seu plumatorum, pro ducatos 25 milia. / Pannorum sericeorum feorum in Bursia, ducatos 100 milia. / Summa rerum omnium huiusmodi quas distribebat suis curialibus ducatos 507 milia. /

[10] Turchus singulis annis congregabat exercitum a tribus partibus equitum c milium quos per sex / menses foris tenebat, dabat pro stipendiis singulis equitibus dietim aspros quattuor. / Ad rationem asprorum xxxii pro ducato, ascendebat dicta impensa cotidie ducatos 2000. / Pro mensibus sex ascendebat ad asprorum lxxii milliones cclii milia in summa ducatos 2250 milia. / Item omni anno in sagittis bombardisque pro tali expeditone ac aliis neces- / sariis rebus expensarum ordinariarum in summa ducatos 1000 milia. /

(f. 226v)

[11] In familia janicerorum suorum et copiarum pedestrium exercitu omni anno pro salario et expensis impe / dimentoꝝ i necessariorum rerum ad usum belli et victus et equorum, ducatos 2000 milia. / In munitonibus annuis pro supplemento eorum que absumebantur, ducatos 500 milia. / In elemosinis annue, ducatos 100 milia. / Pro expensis trium suorum bassa ii capitaneorum quorum primus habet ducatos 50 milia, reliqui singuli 30 milia ducatos, 110 milia. / Summa impensae armorum ducatos 6 millionum ut 60 milia omnibus computans sunt ducatos 6567 milia. / Turchus ipse reponebat singulis annis ultra omnem suam expensam ducatos i millionem cc xiii milia ducatos, 1213 milia. / Ego nullum cognosco ex principibus pernominatis cui aliquid supersit, inmo remanent in grauibus debitis omni anno. /

[12] Impensa lancearum c milium christianorum peritorum in re militari extra domum propriam ad minus omni mense debet essere / xx ducatorum pro lancea. Ascendit annue ad ducatorum xxiiii milliones. In expensa / uero sagittarum, lancearum, scloppetorum siue pyxidum, pulueris bombardae et siluerum neces / sariorum requiruntur annue xii milliones, quae in totum ascendit ad xxxvi milliones ducatos, 36 milliones. / Ubi reperietur tam grandis pecuniarum summa. / Volo sint c milia ualentium equinem, lancearum et peritorum in re bellica c milia, equitum gallupporum / cum stambechinis i valistis ad hoc exercitatorum tandem equitum sacromannorum qui henant / pars arcus, pars autem scloppetos sive pyxides. Hi omnes sint equestres. /

[13] Sequitur suppuratio omnium potentiarum fidelium ordinanti approbata. / Rex Franciaꝝ cum suis omnibus redditibus et principum suorum tam laicorum propter ecclesia sticorum additis angariis omnium subditorum suorum nutrire potest equitum peritorum in armis annue domi milia 30, foris autem 15 milia. / Ante Anglicum bellum nutrieat <domi> equitum c milia, bellum vexavit patriam et redditus minuit 15 milia. / Rex Angliaꝝ pari modo solvendo singulis mensibus debita stipendia domi 30 milia, foris autem 15 milia. / Ante anglicorum principum seditiones, quam hae potentiae sunt pares anno 1414, nutrisset domi / equitum c milia, intestinae factiones insulam confecerunt. / Rex Scotiaꝝ quam dominus est magnae patriae et proprii sed inopis ut supra domi x milia equitum, foris autem 5 milia. / Rex Noruegiaꝝ quam dominus est magnae patriae et proprii sed pauperis ut supra domi x milia equitum, foris autem 5 milia. / Rex Hispaniaꝝ pari modo propter assidua bella ut supra domi xxx milia equitum, foris autem 15 milia. / Rex Portusgalliaꝝ pari modo propter multa bella ut supra domi vi milia equitum, foris autem 3 milia. / <Dux> Rex Britaniaꝝ pari modo propter bella plurima diminutur ut supra domi viii milia equitum, foris autem 4 milia. /

[14] Magister sancti Jacobi cum omni suo conatu ut supra domi equitum iiii milia, foris autem 2 milia. / Dux Burgundiaꝝ qui prius nutrisset domi c milia equitum, nunc pari modo ut supra domi 30 milia, foris 15 milia. / Rex Renatus ut supra domi equitum vi milia, foris autem 3 milia. / Dux Sabaudie ut supra domi equitum viii milia, foris autem 4 milia. / Marchio Montisferrati ut supra domi equitum ii milia, foris autem 1000. / Dux Mediolani ut supra domi equitum x milia, foris autem 5 milia. / Dominum Venetorum ut supra domi equitum x milia, foris autem 5 milia. / Marchio Mantuanus ut supra domi equitum ii milia, 1000. / <Dux> Marchio Ferrariensis ut supra domi equitum ii milia, foris autem 1000. / Communitas Bononiensis ut supra domi equitum ii milia, foris

autem 1000. / Senenses ut *supra* domi equitum ii milia, foris autem 1000. / *Summa* horum est equitum peritorum in armis 101 milia. / Lucenses ut *supra* domi equitum ii milia, foris autem 1000. / Florentini ut *supra* domi equitum iiiii milia, foris autem 2 milia. / <Item propter alumen> Summus pontifex pari modo cum omni suo potentatu et redditibus domi ut *supra* vi equitum milia, foris autem 3 milia. / Genuenses ut *supra* domi equitum iiiii milia, foris autem 2 milia. /

(f. 227r)

[15] Rex Aragonum cum suo regno Neapolitano et Sicilia ut *supra* domi equitum xii milia, foris autem 6 milia. / Barchinonenses cum omnibus communitatibus caeteris computatis principibus et dominis totius Catalonie et / Valentiae et Nauarrae domi equitum ut *supra* milia xii, foris autem 6 milia. / Principes regni Neapolitani omnesque potentes viri ut *supra* domi equitum vi milia, foris autem 3 milia. / Domini omnes marchie, patrimonii, ducatus et Romandiolae ut *supra* domi equitum iiiii milia, foris autem 2 milia. / <Tota> Alemannia tam spiritalium quam temporalium principum communitatumque et civitatum liberarum Altae et / Bassae Alemanniae cum ipso etiam imperatore cum omni potentatu ut *supra* domi equitum lx milia, foris 30 milia. / Rex Hungariae et Bohemiae ut *supra* domi equitum milia lxxx, foris autem 40 milia. / Magnus Prutenorum magister prius nutrisset equitum L milia domi, nunc domi ut *supra* xxx milia, foris 15 milia. / Rex Poloniae cum duce Vitollo ut *supra* domi equitum L^{ta} milia, foris autem 25 milia. /

[16] Daci cum omnibus suis potentatibus ut *supra* domi equitum xx milia, foris autem 10 milia. / Morea sive Peloponnesus tota ut *supra* domi equitum xx milia, foris autem 10 milia. / Albania, Croatia, Sclavonia, Seruia, Rhasia, Bosna ut *supra* domi xxx milia, foris autem 15 milia. / Rex Cypri ut *supra* domi milia equitum iiiii, foris autem 2 milia. / Dux Archipelagi ut *supra* domi milia equitum ii, foris autem 1000. / Magnus preceptor Rhodi domi equitum iiiii milia, foris autem 2 milia. / Dominus Mitilenes domi equitum ii milia, foris autem 1000. / Imperator Trapezundae ut *supra* domi equitum xxx milia, foris autem 15 milia. / Rex Georgioniae ut *supra* domi equitum x milia, foris autem 5 milia. / *Summa* equitum peritorum in armis centum lxxxii milia et d milia, 500. / *Summa* summarum omnes equites christianorum: 300 milia lanciae, c milia / divisae ut *supra* prenotatum est, quibus sunt necessarii 36 milliones. 1092. /

[17] Turchus ad nutrum suum in domo sua potest nutrire equitum cccc milia robustorum et peritorum in armis / quos ita disponet cum res geretur contra christianos. Equitum cc milia manebunt circa / ripas Danubii versus Graeciam ut nulli christiano pareat transitus. Nam, attentantibus / christianis transitum in Graeciam, in ipso transitu profligaerentur propter ea quam ordinem in transmeando / non possent conservare, Turchi autem ordinati permanerent. Equitum item c milia Turchorum / constituerentur ad tutelam in provincia Thessalonicensi ibi ii sunt duo montes Graeciam diidentes / ab Albania inter quos jacet uallis latitudinis milium passuum xviii. Et ibidem Turchi unam / ducerent fossam ut tentantes transire christianos constitutis ibi castellis i bastitis et / propugnaculis cum bombardis scloppetisque et caeteris missilibus telis ab eo quoque aditu cercerent. /

[18] Versus mare constituerent L^{ta} milia equitum qui in littoribus maris permanerent ubicumque / est facilis egressus in terram, quibus resistentibus

christiani non possent aquari prout factum / ostendit experimentum. A latere uero Turchiae in littoribus maris sicubi est commodus / descensus L^{ta} etiam equitum milia locarentur, qui neminem paterentur in terram egredi / quod, si quis auderitior foret aut egressus, militus occideretur aut captivaretur. / Et eo modo statuum suum omnem poneret in tuto solus ipse contra omnem christianam potentiam. / Nam ipse ad sui defensionem sibi sufficit non facientibus christianis plus uno exercitu. / Turchus collocaret sua cccc milia equitum omnia aduersus illum unum exercitum sine autem / duos aut plures exercitus facerent. Turchus idem faceret quod si classem christiani arma/rent terrestrem exercitum oporteret diminuere et ita Turchus suis rebus predicto modo prouideret. /

[19] Hae sunt difficultates christianorum. Ego non cognosco ullum capitaneum qui sciat gubernare lanceas c / milia, et si fuerent plura capita discordarent. Unus autem solus essere posse non videtur / sit non oportet unius alicuius nationis. Si sit Hungarus, Francigenae, Anglici, Hispani, / Burgundiones, Alemannici, Italici nolent essere sed eius imperio, dicent se illo capitaneo / essere digniores et non minus eo scire gubernare quae res erit pessima. Idem de caeteris fiet / quod si etiam omnes fideles in eo conueniant restant hae in supra difficultates: volunt delicate / uiuere bonaque vina habere. Quibus rebus deficientibus statim aegrotant et pereunt sed que oriuntur / discordiae et dissipatur exercitus nisi etiam dormiant sed recto infirmantur ac moriuntur. /

(f. 227v)

[20] Equi etiam christianorum sunt delicati: uoluunt stabulati et ideo spolia, auena, faeno, insirata paleis, humo, stoa / minibus ne aliis pabulari; aliter minime quolibet incommodo in languerem et mortem cadunt. / Qui immo etiam dictis omnibus rebus optato succedenbus christianis non querint plus triennio in militia / foris durare. Totum namque caeterarum omnium prouintiarum aurum necessario conflueret in Hungariam / aut ubi exercitus foret pro victu stipendiis, qui suae cuiusque gentis et cum undique exhaustum / thesaurum acciderit in unam tamen patriam pro necessariis usibus comportari. Caeteri omnes / post triennium christiani nec exercitum possent extra prouintias alere nec se ipsos am / plius tueri quo circa opus est ut dominus donet potentiam christianis cum sapientia. / Exemplum dicti huius mei capi potest ex ultimo bello Lombardiae: nam haec urbis Taruisium, / Padua, Vincentia unum denarium non habebant. In concilio praeterea Basiliensi quis nescit / quantum aurum illuc sit conuectum, caeterae sane prouintiae tanto minus pecuniarum haurire. /

[21] Commoditates Turchorum contra fideles hae quidem sunt. Solus ipse cccc milia equitum gubernabit, / est non doctus et ad id agendum promptus videtur hoc illi sturpi innatum essere ac naturale / ut sapienter imperent hic sane Mahmetus disciplinam militarem ab anno aetatis suae / duodecimo ingressus semper usque in praesentem diem exerciuit habetque nunc annos sex et xx^{ti}. /

[22] Nulla uero diuisio in eius exercitu quam solus dominus est, nullum se ipso superiorem respicietis / essere potest, subditos tamen suos ducit dicto illius audientes. Gens illa non est ita deliciosa: / aquam potant pro vino,

solum nivosum ipsis est cubile, neque ullis difficultatibus huiusmodo / aegrotant solis etiam ardentis patientes sunt. Pari modo eorum equi iacent in niuibus, / neque ende fiunt debiliores aestiam etiam tolerant absque offensione. Aurum et argentum / eius nequit exhauriri expenditur non inter suos in propria remanens patria / unum comportantur ei omnia victui necessaria quam res facit ut possit perdurare. /

[23] Nihil esset igitur hoc tempore christianis utilius quam in hoc consilio prestare uti possidetis et talibus / pactis concordiam inire, ut qui possidet possideat quippe securitate et ocio fietur, / uoluptatibus Turchus dederetur gaudens luxus ac conuiniolorum mollicie animoque similiter in seruiens / ac corpori eo pacto uim omnem animi eneruaret effaeminaretque potationibus ac / venereis deditur libidinibus. Illum uero sui quoque talibus in studiis imitarentur, / ita fieret eiusmodi remissione in dies ignanior laborumque ac periculorum osor / et impatiens atque turpium desideriarum denique captivus ac servus. / Tunc demum ubi ille satis viluisset elanguissetque darent operam suo tempore / christiani ut parvo negotio absque omni discrimine a missa recuperarent. / Quod ille dignetur concedere, qui est benedictus in secula. Amen. Finis.

Fecha de recepción del artículo: julio 2014

Fecha de aceptación y versión final: mayo 2015